

No. of Printed Pages : 7

MHI-06

MASTER OF ARTS (HISTORY)

(MAH)

Term-End Examination

December, 2021

**MHI-06 : EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES
IN INDIA THROUGH THE AGES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the sources for the study of ancient societies. How can one construct the ancient society through anthropological readings ? 20
2. Discuss the spread of Buddhism in Central and Peninsular India. 20

P. T. O.

3. Write a note on the Chaityas and Viharas. Was there any relationship between the Chaityas and the tribal world ? 20
4. Examine various debates pertaining to early medieval society. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Mesolithic-Neolithic continuum
 - (b) Rituals and their significance
 - (c) Tinai concept
 - (d) Temple and its role

Section—II

6. Discuss the social formations in the tribal regions during the medieval period. 20
7. Critically examine various views pertaining to the Rajput clan formations during the early medieval and the medieval periods. 20
8. Trace the patterns of migration to overseas countries during the nineteenth and early 20th centuries. 20

[3]

MHI-06

9. Briefly discuss the dominant features of popular protests in the nineteenth century. 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10

(a) The idea of Indian village : British Approaches

(b) *Valangai-Idangai* castes

(c) Social reformer's perception of caste

(d) Law *vs.* Custom debate

[4]

MHI-06

MHI-06

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का

यगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

खण्ड—I

1. प्राचीन समाजों के अध्ययन संबंधी-स्रोतों की चर्चा कीजिए। मानव वैज्ञानिक अध्ययन द्वारा आप किस प्रकार प्राचीन समाज की संरचना कर सकते हैं ? 20
2. मध्य तथा प्रायद्वीपीय भारत में बौद्ध धर्म के प्रसार पर चर्चा कीजिए। 20
3. चैत्यों और विहारों पर एक टिप्पणी लिखिए। क्या कबीलाई संसार और चैत्यों के मध्य कोई संबंध था ? 20
4. प्रारम्भिक मध्यकालीन समाज के संबंध में विभिन्न दृष्टिकोणों का परीक्षण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) मध्यपाषाण-नवपाषाण नैरंतर्य

(ख) अनष्टान और उनका महत्व

(ग) तिनाई अवधारणा

(घ) मंदिर और उनकी भूमिका

खण्ड—II

6. मध्यकाल में जनजातीय क्षेत्रों की सामाजिक संरचनाओं की चर्चा कीजिए। 20
7. राजपत वंशीय शक्ति के निर्माण के संबंध से संबंधित विभिन्न दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
8. 19वीं तथा प्रारम्भिक 20वीं शताब्दी में विदेशों में प्रवास के पैटर्न की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। 20
9. 19वीं शताब्दी के जन-आन्दोलनों के प्रमुख लक्षणों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में

(प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) भारतीय ग्राम की अवधारणा : ब्रिटिश दृष्टिकोण

(ख) वालंगार्ड-डडंगार्ड जातियाँ

(ग) समाज सधारकों की जाति संबंधी अवधारणा

(घ) कानन बनाम रीति-रिवाज संबंधी विवाद